
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763176
NOTIFICAÇÃO Nº 63836/UNRE3/COGER/DIPLAN/2014

PROCESSO Nº 2010/33416
À
FAZENDA SANTA ROSA – SANTA ROSA
End: TRAVESSA QUINTINO BOCAIUVA – 140 Reduto Belém-Pará
CEP: 66.053-240 – Belém-Pa
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria, sob o nº. 
33416/2010 em 29/11/2010, no qual solicita Licença de Atividade 
Rural para Agrossilvipastoril, no município de Xinguara, esta 
Gerência notifi ca V.Sa. a atender dentro do prazo, as exigências 
relacionadas abaixo, para que possamos dar prosseguimento à 
análise do processo.
Faço constar a necessidade de retifi cação do CAR (Cadastro 
Ambiental Rural), tendo em vista a constatação de algumas 
falhas durante a elaboração.
RELAÇÃO DE PENDÊNCIAS:
Refazer o CAR de acordo com o Novo Código Florestal, onde:
ARL: Deverá ser de no mínimo 50% do total da propriedade (as 
APPs preservadas ou em regeneração poderão ser computadas 
na mesma);
AUAS: Deverá abranger a área sem vegetação e deverão ser 
excluídas todas as APPs;
AD: Deverá abranger toda a área sem vegetação;
RIO: Plotar todos os braços de rios existentes
(ajustar a drenagem com as imagens de satélite);
LAGOAS: Plota-las, se for o caso;
NASCENTES: Plota-las, se for o caso;
APP: Somente poderão ser computadas na ARL se estiverem 
preservadas ou em regeneração.
Outras Pendências técnicas:
1. Falta ART do responsável técnico
2. Falta CTDAM atualizado.
SEM AS DEVIDAS CORREÇÕES NÃO SERÁ POSSIVEL O 
PROSSEGUIMENTO DA ANALISE DO PEDIDO DE LAR( 
Licenciamento de Atividade Rural)
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicará no 
arquivamento do referido processo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763187

PORTARIA: 2343/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810 ART 145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/200-AGE/PA. PRAZO 
PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 16/10/2014
59146021/CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2014 a 16/10/2014
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763231

PORTARIA: 248/2014
Objetivo: Levantar informações de campo para subsidiar 
as análises e verifi car a situação atual da área de manejo 
fl orestal de contrato de transição dos PMFS: Diana Ecila Tavares 
Acatauassu Teixeira, n° Processo 2014/383572; Everaldo 
da Cruz Pontes, n° Processo 2014/413383; Jovino Vilhena, 
n° processo 2014/490916 e Raimundo Pereira da Gama, n° 
processo 2012/609679.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/493310 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194449/FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH (Coordenador 
Grupo Técnico) / 11.5 diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 
15/11/2014
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 11.5 diárias (Completa) / de 
04/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763442

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.65,inciso I, alínea “b” da Lei nº8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUCOES E COMERCIO CAMARGO CORREA S/A
Endereço: Av Brg Faria Lima, Bairro: Jardim Paulistano, 1663
CEP. 01452-001 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762849

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 25/10/2014 a 23/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 - TP 141/2012 - Construção do do Corpo de 
Bombeiros, em Cametá.
Contrato: 13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2463
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 9132461088 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

ERRTA E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762953

Portaria Nº 274 DE 18 DE JUNHO DE 2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.669 DE 24/06/2014-ONDE SE LÊ: LEILA MARCIA 
SOUZA DO AMARAL-EXERCÍCIO 2013/2014-LEIA-SE: LEILA 
MARCIA SOUZA DO AMARAL-EXERCÍCIO 2012/2013
Portaria Nº 276 DE 24 DE JUNHO DE 2014, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.671 DE 26/06/2014-ONDE SE LÊ: LEILA MARCIA 
SOUZA DO AMARAL-PERIODO AQUISITIVO 2013/2014-LEIA-
SE: LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL-PERIODO AQUISITIVO 
2012/2013

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 517 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA Portaria Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2014/484536 - 
SEOP, DE 21/10/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor DANIEL 
POMPEU NEVES, matrícula nº 5860539/2, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Gerência de 
Pessoas – GEPE, desta SEOP, correspondente ao triênio de 
06/06/2011 a 06/06/2014 - no período de 22/10/2014 a 
20/12/2014.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 518 DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 10/02/2011 E,

CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
25800/2014;
RESOLVE:
CONCEDER 90 (NOVENTA) dias de licença por motivo de 
doença ao servidor MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA, 
matrícula nº 6009/1, ocupante do cargo de ARQUITETO, 
lotado na Gerência De Fiscalização – GEFI, no período de 
30/08/2014 a 27/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763118

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/10/2014
Vigência: 21/10/2014 a 19/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da 
Lei nº 8.666/93 - CP 02/2013 - Reforma Geral dos prédios da 
FUNTELPA, em Belém.
Contrato: 37
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674840000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: CIRCULO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3984
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132742397 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763325

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA, TP 97/2012 -Ref. da 
EEEFM Agostinho Monteiro - Ananindeua-PA.
Contrato: 74
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 22
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132957504 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763360

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba - CP 01/2012 Const. do 
Centro de Triagem - Tomé Açu-Pa.
Contrato: 36
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-027 - Belém/PA
Telefone: 9193579354 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763120

PORTARIA: 409/2014
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de um muro de 
arrimo na sede do município, AJUR 43/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32755071/CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO (TÉCNICO 
DE ESTRADA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763130

PORTARIA: 410/2014
Objetivo: Inspecionar os serviços de construção de muro de 
arrimo na sede Ajur. 031/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20336581/DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA (BRAÇAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


